

Số: *161* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày *11* tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3666/QĐ-BVHTTDL ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 967/QĐ-BVHTTDL ngày 25/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022; Kế hoạch số 2350/KH-BVHTTDL ngày 01/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022.

Thực hiện Thông báo số 1300-TB/TU ngày 16/8/2022 của Thường trực Tỉnh ủy; sau khi xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 2188/TTr-SVHTTDL ngày 09/8/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022 (*sau đây gọi tắt là Ngày hội*), gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động của Ngày hội, tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc Dao trong nền văn hoá thống nhất, đa dạng của cộng đồng dân tộc Việt Nam nói chung và của tỉnh Thái Nguyên nói riêng.

- Góp phần xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 Hội nghị Trung ương 9 khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2021 của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Tạo cơ hội để các nghệ nhân, vận động viên, diễn viên quần chúng của các tỉnh có đồng bào dân tộc Dao được gặp gỡ, giao lưu, học hỏi những giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của dân tộc mình.

- Giới thiệu với Nhân dân trong nước và quốc tế về hình ảnh miền đất và con người Thái Nguyên; các giá trị di sản văn hóa, đặc biệt là những giá trị văn hóa đặc sắc của quê hương cách mạng, thủ đô kháng chiến; đồng thời quảng bá, thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức đảm bảo tính thống nhất, khoa học, linh hoạt trong chỉ đạo giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh Thái Nguyên và các tỉnh tham gia Ngày hội; các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương liên quan trong triển khai xây dựng nội dung chi tiết, tổ chức các hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội được chuẩn bị chu đáo với nội dung thiết thực, phù hợp, tiêu biểu, hấp dẫn, thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa dân tộc Dao, đặc trưng văn hóa của tỉnh; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần ngày càng cao của các tầng lớp Nhân dân; phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết và được quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tạo sân chơi văn hóa, thể thao và du lịch ý nghĩa, mang tính cộng đồng, đề cao vai trò chủ thể văn hóa, giao lưu văn hóa, đảm bảo yếu tố bảo tồn, tôn vinh và phát huy giá trị văn hóa truyền thống; gắn các hoạt động của Ngày hội với quảng bá du lịch của các tỉnh; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Quy mô: Gồm 14 tỉnh tham dự: Thái Nguyên, Bắc Giang, Bắc Kạn, Cao Bằng, Hà Giang, Lai Châu, Lào Cai, Quảng Ninh, Sơn La, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Thanh Hóa và Yên Bái.

2. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 06 đến ngày 08/10/2022.

(Khai mạc: 20 giờ 00 phút ngày 06/10/2022)

3. Địa điểm: Thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- UBND tỉnh Thái Nguyên.

2. Cơ quan phối hợp

- Ban Tuyên giáo Trung ương; Ban Dân vận Trung ương; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Hội đồng Dân tộc của Quốc hội; Ủy ban Dân tộc; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Công an; Đài Truyền hình Việt Nam (*Ban Truyền hình tiếng dân tộc, VTV5*); Đài Tiếng nói Việt Nam (*Ban Dân tộc, VOV4*); Thông tấn xã Việt Nam.

- UBND các tỉnh tham gia Ngày hội.

3. Đơn vị thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Văn hóa dân tộc; Tổng cục Thể dục thể thao; Tổng cục Du lịch; Văn phòng Bộ; Cục Văn hóa cơ sở; Cục Nghệ thuật biểu diễn; Vụ Thi đua, Khen thưởng; Vụ Kế hoạch, Tài chính; Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Thái Nguyên: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nội vụ; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội.

- Các nhà quản lý, nghiên cứu văn hóa nghệ thuật, dân tộc học tại các cơ quan, cục, vụ, viện ở Trung ương và các địa phương.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA NGÀY HỘI

1. Thành phần đại biểu (dự kiến 750 đại biểu)

* **Đại biểu Trung ương**

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.
- Lãnh đạo Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.
- Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương.
- Lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

* **Đại biểu các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương**

- Đại biểu đại diện lãnh đạo một số bộ, ban, ngành Trung ương gồm: Ủy ban Dân tộc; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Y tế; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Công an; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Hội Văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam; Hội Nhạc sỹ Việt Nam; Hội Mỹ thuật Việt Nam.

- Lãnh đạo các Tổng cục, cục, vụ, viện thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

* **Đại biểu các tỉnh**

- Đại diện lãnh đạo UBND các tỉnh tham gia Ngày hội: Thái Nguyên, Bắc Giang, Bắc Kạn, Cao Bằng, Hà Giang, Lai Châu, Lào Cai, Quảng Ninh, Sơn La, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Thanh Hóa, Yên Bái và lãnh đạo UBND các tỉnh thuộc Cụm thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc, thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội; lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh thuộc Cụm thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc, Sở Du lịch thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh.

*** Đại biểu tỉnh Thái Nguyên**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên, Đoàn Đại biểu Quốc hội, các Ban đảng Tỉnh ủy, các Ban HĐND tỉnh, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đang sinh sống trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.

- Nghệ nhân ưu tú, người có uy tín, gương điển hình tiên tiến trong học tập, công tác, lao động sản xuất là người dân tộc Dao (*mỗi huyện, thành phố 20 đại biểu nếu có*).

* Ban Chỉ đạo (BCĐ), Ban Tổ chức (BTC), Hội đồng nghệ thuật, Tổ Trọng tài, các Tổ giúp việc, phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương và địa phương.

2. Thành phần tham gia (*dự kiến 1.750 người*)

- Thành phần chính: Nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng là người dân tộc Dao hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại 14 tỉnh.

- Lực lượng nghệ sỹ, đạo diễn, biên đạo, ca sỹ, diễn viên, kỹ thuật tham gia chương trình khai mạc.

- Lực lượng: Quân đội, Công an, Y tế, Điện lực...

- Lái xe phục vụ các đại biểu Trung ương, khách mời.

(Tổng số đại biểu và các thành phần tham gia dự kiến: 2.500 người)

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY HỘI

1. Chủ đề Ngày hội: “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Dao - Bình đẳng, đoàn kết, hội nhập và phát triển”

2. Phần Lễ

2.1. Lễ dâng hương (*có chương trình chi tiết riêng*)

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 06/10/2022 (*thứ Năm*).

- Địa điểm: Khu Di tích quốc gia Địa điểm lưu niệm các Thanh niên xung phong Đại đội 915, phường Gia Sàng, thành phố Thái Nguyên.

- Chủ trì: BTC Ngày hội.

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Thái Nguyên và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thành phần tham gia: Đại biểu, BCĐ, BTC Ngày hội, các đoàn tham gia Ngày hội.

2.2. Lễ khai mạc Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II, năm 2022 (*có kịch bản chi tiết riêng*)

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 06/10/2022 (*thứ Năm*).

- Địa điểm: Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung chương trình (*dự kiến 120 phút*):

* Ngoài sóng truyền hình trực tiếp (*từ 19 giờ 30 phút đến 20 giờ 00 phút*)

+ Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu.

+ Trình chiếu phóng sự.

+ Giới thiệu đại biểu ngoài sóng truyền hình trực tiếp.

* Trong sóng truyền hình trực tiếp (*từ 20 giờ 00 phút*)

+ 01 tiết mục nghệ thuật chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên.

+ Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Tặng cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia Ngày hội.

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt (*dự kiến 65 - 70 phút*).

(*Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam (VTV5), Đài Tiếng nói Việt Nam VOV; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên và nối sóng với Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương tham gia Ngày hội, các tỉnh lân cận*)

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên; Vụ Văn hóa dân tộc; Cục Nghệ thuật biểu diễn.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam.

- Thành phần: Đại biểu, BCD, BTC, 14 tỉnh tham gia Ngày hội, Nhân dân.

2.3. Lễ bế mạc, tổng kết Ngày hội (*có kịch bản chi tiết riêng*)

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 08/10/2022 (*thứ Bảy*).

- Địa điểm: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, đường Đội Cấn, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên.

- Nội dung chương trình (*dự kiến 70 - 80 phút*).

+ Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu.

+ Chương trình nghệ thuật do Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên thực hiện (*30 phút*).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Báo cáo tổng kết của BTC Ngày hội.

+ Công tác khen thưởng.

+ Tiết mục nghệ thuật do Đoàn Nghệ thuật quần chúng tỉnh Lào Cai biểu diễn.

+ Trao cờ cho tỉnh đăng cai tổ chức Ngày hội lần thứ III, năm 2027 (*dự kiến tỉnh Lào Cai*).

(Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên, nổi sóng với Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương tham gia Ngày hội, các tỉnh lân cận)

- Đơn vị đầu mối: Vụ Văn hóa dân tộc; Cục Nghệ thuật biểu diễn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thái Nguyên.

- Thành phần: Đại biểu, BCD, BTC, 14 tỉnh tham gia Ngày hội, Nhân dân.

3. Phần Hội - Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội

3.1. Khai mạc các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

- Thời gian: 09 giờ 00 phút, ngày 06/10/2022 (thứ Năm).

- Địa điểm: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, đường Đội Cấn, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên.

- Chủ trì: BTC; Vụ Văn hóa dân tộc; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

- Thành phần: Đại biểu, BCD, BTC, Hội đồng thẩm định nghệ thuật, Tổ Trọng tài và các đoàn tham gia Ngày hội.

3.2. Hoạt động văn hóa

3.2.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 06/10/2022 (thứ Năm).

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời, Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, đường Đội Cấn, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên.

- Thành phần tham gia: 14 tỉnh tham gia Ngày hội.

*** Liên hoan văn nghệ quần chúng**

- Nội dung: Mỗi đoàn tham gia trình diễn 04 tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc; độc tấu, hòa tấu nhạc cụ mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc Dao của địa phương.

- Thời lượng: Tối đa 30 phút/đoàn (bao gồm cả phần giới thiệu).

*** Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống**

- Nội dung: Trình diễn trang phục dân tộc Dao ngày thường, lễ hội và lễ cưới (có nội dung thuyết minh, không giới hạn số lượng người).

- Thời lượng: 05 phút/đoàn.

3.2.2. Triển lãm trưng bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống dân tộc Dao của các địa phương tham gia Ngày hội

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 06/10/2022 (thứ Năm).

- Địa điểm: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, đường Đội Cấn, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên.

- Nội dung: Trưng bày các bảng trích biểu đồ, mô hình hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của dân tộc Dao của địa phương; tranh, ảnh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc nhà ở; thành tựu trong sản xuất, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng; sản phẩm du lịch, điểm đến tiêu biểu, sản phẩm đặc sản của địa phương; trình diễn nghề thủ công truyền thống: dệt thổ cẩm, chế tác đồ thủ công, mỹ nghệ, nhạc cụ dân tộc (*bàn giao gian hàng cho các tỉnh từ ngày 04/10/2022*).

3.2.3. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 07/10/2022 (*thứ Sáu*).

- Địa điểm: Tại khu vực Triển lãm trưng bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống dân tộc Dao của các địa phương (*tại Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam*).

- Nội dung: Trình diễn chế biến và giới thiệu văn hóa ẩm thực dân tộc Dao truyền thống của các địa phương.

- Hình thức: Chuẩn bị, giới thiệu 01 mâm cơm bao gồm các món ăn truyền thống. Cách thức thể hiện phải đảm bảo tính đặc trưng, thẩm mỹ và an toàn vệ sinh thực phẩm (*khuyến khích giới thiệu các thao tác, nguyên liệu, quy trình chế biến, bảo quản, thưởng thức văn hóa ẩm thực mang đậm bản sắc dân tộc Dao ở mỗi địa phương*).

- Thành phần tham gia: 14 tỉnh tham gia Ngày hội.

3.2.4. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá truyền thống

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút, ngày 07/10/2022 (*thứ Sáu*).

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời, Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, đường Đội Cấn, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên.

- Nội dung: Mỗi đoàn lựa chọn và dàn dựng trích đoạn giới thiệu lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa của dân tộc Dao có giá trị đặc sắc tại địa phương.

- Yêu cầu: Lễ hội, nghi thức, sinh hoạt văn hóa phải mô phỏng một cách khái quát đặc trưng tín ngưỡng, bản sắc văn hóa truyền thống dân gian của dân tộc Dao tại địa phương (*phần trình diễn, giới thiệu có kịch bản, lời dẫn thuyết minh bằng tiếng Việt, thời lượng: 20 phút/đoàn*).

- Thành phần tham gia: 14 tỉnh tham gia Ngày hội.

3.2.5. Triển lãm đặc trưng văn hóa dân tộc Dao với chủ đề: “Đặc trưng văn hóa dân tộc Dao trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam”

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 06 đến ngày 08/10/2022.

- Địa điểm: Gian hàng trưng bày của Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, đường Đội Cấn, phường Trung Vương, thành phố Thái Nguyên.

- Nội dung: Giới thiệu hình ảnh, hiện vật, trang phục, nhạc cụ dân tộc, chữ và sách cổ, các sản phẩm văn hóa dân tộc Dao tiêu biểu (*diện tích trưng bày 54m²*).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan của tỉnh Thái Nguyên.

4. Hoạt động Thể thao quần chúng (có điều lệ và lịch thi đấu riêng)

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 07/10/2022 (*thứ Sáu*).
- Địa điểm: Trung tâm thành phố Thái Nguyên.
- + Thi bắn nỏ: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh.
- + Thi đẩy gậy, kéo co: Tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp, thành phố Thái Nguyên.
- + Thi chạy cà kheo: Tại Sân vận động tỉnh Thái Nguyên.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Thể dục thể thao quần chúng (*Tổng cục Thể dục thể thao*) và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao của 14 tỉnh tham gia Ngày hội.

5. Hoạt động du lịch

5.1. Trưng bày, giới thiệu các ấn phẩm du lịch, các chương trình tour tham quan, điểm đến của các địa phương

- Thời gian: Từ 9 giờ 00 phút, ngày 06 đến ngày 08/10/2022.
- Địa điểm: Triển lãm trưng bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của các địa phương.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao của 14 tỉnh tham gia Ngày hội.

5.2. Tổ chức các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch, trưng bày sản phẩm nông nghiệp OCOP tỉnh Thái Nguyên

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 06 đến ngày 08/10/2022.
- Địa điểm: Tại gian hàng xúc tiến, quảng bá du lịch, nông nghiệp OCOP của tỉnh Thái Nguyên (*tại Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam*) và các khu, điểm du lịch của tỉnh.
- Các điểm đến trải nghiệm (*có Kế hoạch và chương trình chi tiết riêng*).
- + Tour 1: Di tích quốc gia Địa điểm lưu niệm các Thanh niên xung phong Đại đội 915 - Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam - Không gian văn hóa Trà Tân Cương - Vùng chè Tân Cương - Hồ Núi Cốc.
- + Tour 2: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam - Vùng chè La Bằng - Hồ Núi Cốc (Đại Từ).
- + Tour 3: Di tích quốc gia Địa điểm lưu niệm các Thanh niên xung phong Đại đội 915 - Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam - Vùng chè Trại Cài Minh Lập và Sông Cầu (Đông Hy).

+ Tour 4: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam - Vùng chè Túc Tranh (Phú Lương).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tổng cục Du lịch, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, Hiệp hội Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Thái Nguyên; UBND các huyện: Đại Từ, Phú Lương, Đồng Hỷ, các cơ quan, đơn vị liên quan.

6. Hoạt động tuyên truyền

6.1. Họp báo

- Thời gian: Dự kiến ngày 25/9/2022.

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nội dung: Thông báo nội dung các hoạt động tại Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022.

- Chủ trì: Trưởng BCD, Trưởng BTC Ngày hội.

- Thành phần dự: Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Thái Nguyên, đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Văn hóa dân tộc, Cục Nghệ thuật biểu diễn; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội và các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh Thái Nguyên.

6.2. Tuyên truyền trực quan: Lắp đặt, căng treo pano, băng rôn, phướn tại thành phố Thái Nguyên; trang trí khánh tiết, tuyên truyền tại địa điểm tổ chức các hoạt động của Ngày hội và các huyện, thành phố có liên quan (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định*).

- Thời gian: Từ 15/9 đến 05/10/2022.

- Địa điểm: Tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin/ Trung tâm Văn hóa thông tin và Truyền thông các huyện, thành phố.

6.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Thời gian: Từ 01/10 đến 10/10/2022.

- Nội dung: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đưa tin về các hoạt động của Ngày hội.

- Đơn vị thực hiện: Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thái Nguyên.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022 dự kiến là: 8.900.000.000 đồng (*Tám tỷ chín trăm triệu đồng chẵn*), trong đó:

- Kinh phí UBND tỉnh đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 3998/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2022 là: 4.000.000.000 đồng.

- Kinh phí điều chỉnh một số nội dung từ hoạt động sự nghiệp văn hóa đã giao tại Quyết định số 3998/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2022 sang để tổ chức Ngày hội là: 900.000.000 đồng.

- Kinh phí cấp bổ sung: 4.000.000.000 đồng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Vụ Văn hóa dân tộc

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên chuẩn bị nội dung tổ chức họp BCD, BTC và phục vụ các nội dung hoạt động của BCD, BTC, Hội đồng nghệ thuật; phối hợp xây dựng kịch bản tổng thể, kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc Ngày hội và báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định, phê duyệt; kết nối với các đơn vị thuộc Bộ trong công tác phối hợp, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ; phối hợp và hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội theo Kế hoạch.

- Chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản, quy chế về các hoạt động văn hóa tại Ngày hội; tham mưu Công văn gửi Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam (*Ban Dân tộc VOV4*) để thực hiện truyền hình, truyền thanh trực tiếp Lễ khai mạc Ngày hội.

1.2. Tổng cục Thể dục thể thao: Phối hợp, hướng dẫn nội dung tham gia các hoạt động thể dục thể thao, trò chơi dân gian của dân tộc Dao trong khuôn khổ của Ngày hội.

1.3. Tổng cục Du lịch: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Nguyên tổ chức đoàn tham quan, trải nghiệm du lịch tại Thái Nguyên; hỗ trợ về chuyên môn đối với các hoạt động du lịch trước và trong quá trình diễn ra Ngày hội.

1.4. Văn phòng Bộ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Họp báo tại Hà Nội, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức đưa đoàn phóng viên dự và đưa tin về Ngày hội.

1.5. Cục Văn hóa cơ sở: Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên chuẩn bị tốt nội dung tham gia Ngày hội; thẩm định maket sân khấu Lễ khai mạc Ngày hội.

1.6. Cục Nghệ thuật biểu diễn: Phối hợp góp ý, thẩm định kịch bản Lễ khai mạc và chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc Ngày hội.

1.7. Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam: Tạo điều kiện, hỗ trợ về địa điểm; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên trong công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

1.8. Nhà hát Ca Múa Nhạc dân gian Việt Bắc: Phối hợp, tư vấn giúp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên kịch bản chương trình nghệ thuật khai mạc, bế mạc Ngày hội.

1.9. Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Việt Bắc: Tạo điều kiện cho học sinh tham gia tập luyện, biểu diễn chương trình nghệ thuật khai mạc Ngày hội và các hoạt động văn hóa theo yêu cầu của Tổng đạo diễn (nếu có).

1.10. Các cơ quan báo chí của Bộ: Tích cực tổ chức tuyên truyền về các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Thái Nguyên

2.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về Ngày hội; thẩm định các nội dung phục vụ Ngày hội theo đề nghị của cơ quan chuyên môn theo quy định.

2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm triển khai đảm bảo quy mô, chất lượng các nội dung theo Kế hoạch; đầu mối phối hợp, triển khai nhiệm vụ với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh, các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các tỉnh tham gia Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc và các địa phương tham gia Ngày hội thống nhất nội dung kịch bản tổng thể; bố trí màn hình led, âm thanh, ánh sáng, trang trí sân khấu tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Ngày hội và khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; làm việc với Tổng đạo diễn và tổ chức chỉ đạo luyện tập, biểu diễn chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc, bế mạc; làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam (VTV5), Đài Tiếng nói Việt Nam về chương trình truyền hình, truyền thanh trực tiếp; chuẩn bị nội dung họp BTC, Ban Giám khảo, Hội đồng nghệ thuật, Tổ trọng tài (thành phần theo Quyết định), chuẩn bị cờ lưu niệm tặng các đoàn tham gia Ngày hội và Cờ đăng cai Ngày hội lần thứ III, năm 2027; tham mưu báo cáo tổng kết và các văn bản theo yêu cầu của BTC; hướng dẫn, phối hợp với các địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, quảng bá cho Ngày hội.

- Chỉ đạo rà soát các nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn để có phương án đảm bảo điều kiện phục vụ ăn, nghỉ cho đại biểu và khách du lịch; yêu cầu các cơ sở nhà hàng, khách sạn, khu vui chơi, giải trí,... thuộc địa bàn quản lý cam kết nâng cao chất lượng phục vụ, không tăng giá các mặt hàng; đảm bảo nếp sống văn minh, lịch sự; lập danh sách, hỗ trợ thông tin về lối hành, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn tỉnh gửi các tỉnh để các đơn vị lựa chọn, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu phục vụ ăn, nghỉ của các đoàn tham gia Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan: tham mưu danh sách đại biểu; phát hành giấy mời; xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, in ấn thẻ đeo theo quy định; tham mưu dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương và các tỉnh về tham dự Ngày hội; tham mưu UBND tỉnh tổ chức gặp mặt, mời cơm BCD, BTC, Ban Giám khảo, Hội đồng nghệ thuật, Tổ trọng tài và đại diện các đoàn tham gia Ngày hội (*thời gian: 17h00 ngày 06/10/2022; số lượng dự kiến: 750 đại biểu*).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương thành lập Đoàn diễn viên, vận động viên quần chúng dân tộc Dao tỉnh Thái Nguyên tham gia các hoạt động tại Ngày hội và tổ chức 01 gian trưng bày, quảng bá du lịch, văn hoá, sản phẩm nông nghiệp OCOP tỉnh Thái Nguyên; phối hợp với UBND các huyện, thành phố lựa chọn, huy động đồng bào dân tộc Dao tại các huyện, thành phố tham dự khai mạc Ngày hội.

- Xây dựng maket và triển khai thực hiện: Trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (*cổng chào, pa nô, băng rôn, phướn, cờ hội, gian hàng...*) tại địa điểm tổ chức khai mạc, bế mạc và tại trung tâm thành phố Thái Nguyên; lắp dựng 16 gian triển lãm (*02 gian 54m²; 14 gian 28m²*).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung phục vụ Hợp báo tại Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phối hợp với Sở Nội vụ lập danh sách các cá nhân và đơn vị, địa phương có đóng góp tích cực vào thành công chung của Ngày hội để đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên; khen thưởng cho diễn viên, vận động viên quần chúng của tỉnh đạt thành tích tại Ngày hội.

2.3. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu phân công nhiệm vụ cho các sở, ngành, đơn vị có liên quan của tỉnh; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu, in ấn và phát hành giấy mời, chuẩn bị biển tên đại biểu, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương và các tỉnh về tham dự Ngày hội.

2.4. Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu tham dự Ngày hội.

2.5. Sở Công Thương: Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại; hàng giả, hàng kém chất lượng trong thời gian diễn ra các hoạt động tại Ngày hội.

2.6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các huyện, thành phố lựa chọn các sản phẩm nông nghiệp OCOP của tỉnh để trưng bày, giới thiệu đến du khách tham dự Ngày hội.

2.7. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu về bản sắc văn hóa dân tộc Dao, các nội dung hoạt động trong Ngày hội.

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Hợp báo tại Hà Nội; chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo thông tin liên lạc và hạ tầng viễn thông phục vụ các hoạt động tại Ngày hội.

Làm đầu mối gửi giấy mời và đón tiếp các cơ quan báo chí.

2.8. Sở Giao thông vận tải: Xây dựng kế hoạch phân luồng đảm bảo giao thông thông suốt, phục vụ các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Ngày hội.

2.9. Sở Y tế: Xây dựng kế hoạch trực y tế tại buổi sơ duyệt, tổng duyệt, Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu và Nhân dân về tham dự các hoạt động tại Ngày hội.

2.10. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện đảm bảo nội dung theo Kế hoạch; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân và đơn vị, địa phương có đóng góp tích cực vào thành công chung của Ngày hội; khen thưởng cho diễn viên, vận động viên quần chúng của tỉnh đạt thành tích tại Ngày hội.

2.11. Sở Tài chính: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổng hợp, thẩm định kinh phí báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt dự toán theo quy định để tổ chức Ngày hội đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

2.12. Sở Giáo dục và Đào tạo; Đại học Thái Nguyên; Trường Phổ thông dân tộc nội trú tỉnh Thái Nguyên: Huy động học sinh, sinh viên, tổ chức các hoạt động ngoại khóa để học sinh, sinh viên tham dự các hoạt động tại Ngày hội.

2.13. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

2.14. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Xây dựng kế hoạch, phương án rà phá bom, mìn, vật nổ tại địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Ngày hội và các khu vực cần thiết khác; kiểm soát thiết bị bay không người lái theo quy định trong không gian, thời gian diễn ra các hoạt động của Ngày hội.

2.15. Công ty Điện lực Thái Nguyên: Xây dựng phương án cung cấp điện liên tục, an toàn đảm bảo phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

2.16. Tỉnh Đoàn: Bố trí lực lượng thanh niên tình nguyện phục vụ, hướng dẫn đại biểu, các đoàn tham dự Ngày hội (theo đề nghị nếu có).

2.17. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Tích cực tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội trước, trong và sau Ngày hội; chỉ đạo tuyên truyền trên Tạp chí văn nghệ Thái Nguyên.

2.18. Báo Thái Nguyên: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để thực hiện tuyên truyền, quảng bá, kịp thời đưa tin về các hoạt động của Ngày hội.

2.19. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc; thực hiện truyền hình trực tiếp Chương trình bế mạc Ngày hội; khớp nối kịch bản truyền hình; đảm bảo đáp ứng âm thanh, ánh sáng, đường truyền tín hiệu cho buổi Lễ khai mạc, bế mạc.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá về sự kiện trên sóng truyền hình của tỉnh; xây dựng và trình chiếu phóng sự nội dung quảng bá về đất và người Thái Nguyên, thành tựu kinh tế, xã hội của tỉnh tại chương trình khai mạc Ngày hội.

2.20. Trung tâm Thông tin tỉnh: Xây dựng Kế hoạch, tổ chức thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Đặc san Trà Việt và trên C-Thái Nguyên để định hướng và lan tỏa thông tin về các hoạt động của sự kiện.

2.21. Viễn thông Thái Nguyên: Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan đảm bảo đường truyền phục vụ truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động tại Ngày hội.

2.22. UBND các huyện, thành phố: Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động tổ chức tại Ngày hội đến các tầng lớp Nhân dân được biết, tham dự hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra trong khuôn khổ Ngày hội.

- Chỉ đạo thực hiện chỉnh trang, vệ sinh môi trường các khu, điểm du lịch và các tuyến đường, phố chính thuộc địa phương quản lý; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp các sản phẩm nông nghiệp OCOP để xúc tiến, quảng bá, giới thiệu tại Ngày hội và tổ chức hoạt động du lịch tại địa phương; huy động lực lượng nghệ nhân, diễn viên quần chúng tham gia các hoạt động tại Ngày hội khi được đề xuất.

- Lập danh sách, mời, chịu trách nhiệm đưa đón 10 đến 20 đại biểu là Nghệ nhân ưu tú, người có uy tín, gương điển hình tiên tiến trong học tập, công tác, lao động sản xuất là người dân tộc Dao tham dự khai mạc Ngày hội, gửi Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tổng hợp (đối với các địa phương có đồng bào dân tộc Dao sinh sống).

* **UBND thành phố Thái Nguyên:** Đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra Ngày hội; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố, tạo điều kiện về việc sử dụng Quảng trường Võ Nguyên Giáp để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ dâng hương đảm bảo trang trọng, chu đáo, đáp ứng yêu cầu đề ra.

3. Đề nghị UBND các tỉnh tham gia Ngày hội

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng Kế hoạch, tham gia các hoạt động theo nội dung Kế hoạch số 2350/KH-BVHTTDL ngày 01/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; chỉ đạo tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Ngày hội trước, trong và sau quá trình tham gia Ngày hội tại địa phương.

- Đề nghị UBND tỉnh đăng cai tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao lần thứ III, năm 2027 chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ đặc sắc (*từ 05-07 phút*) để biểu diễn trong Lễ bế mạc và nhận cờ đăng cai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao toàn quốc lần thứ II tại tỉnh Thái Nguyên, năm 2022; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Vụ Văn hóa dân tộc;
- UBND các tỉnh tham gia Ngày hội;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Công ty Điện lực Thái Nguyên;
- Viễn thông Thái Nguyên;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình